*1. Cor. 13.
13.
Aug. 1.
de doct.
scripta.
37.
Bern. de
ordine vi
tae.
Greg. 1.
mor. 1. 16.*

*Isaia 11.
2.3.*

*Sapient. 8.
7.*

*Greg. 2.
mor. 6.
27.*

Ambr. li.
de parad.
6.3.

3. Reg. 7.
2.

Rubro.
com. in
taber. fæ
deris c. 7.

Ibid. c. 5.

A
rantia, fortitudo, iustitia sustinet. In quatuor ergo angulis domus ista sublîstît, quia in his quatuor virtutibus tota boni operis strûctura consurgit. Vnde & quatuor Paradisi flumina terram irrigant; quia dum his quatuor virtutibus cor infunditur, ab omni desideriorum carnalium aestu temperatur.] Ad idem pertinet quod ait Ambrosius, has easdem virtutes quatuor capitibus sue initii horum fluuiorum defignari. Ex hac, inquit, anima, quæ culta est, non ex ea quæ inculta, fons iste procedit, virtutis Paradisum, hoc est quædam diuersarum fructu virtutum, quarum sunt quatuor initia, in quæ sapientia ista diuiditur. Quæ sunt quatuor initia virtutum, nisi unum prudentia, aliud temperantia, tertium fortitudinis, quartum iustitia? Quæ etiam sapientes huius mundi ex nostris assumpta, in suorum scripti librorum transtulerunt.] Hæc illæ. Qui & postea latissimè & eloquentissimè qualitates illorum quatuor fluminum ad virtutes applicat, & quæ quoque significetur, aptè designat. Lyranus etiam per illa quatuor deambulatoria inter columnas cedrinas, quæ fecit Salomon in domo saltus Libani, easdem quatuor virtutes per tropologiam signatas esse autumatis in his enim verus Salomon, Christus, deambulat, & apud iustas animas latitudinem caput. Illuminatissimus tandem Ioannes Rubrochius quatuor altaris cornibus, & quatuor coloribus Tectorij, quod erat in Tabernaculo fœderis, dicit quatuor has virtutes significari. De primo sic ait: Istæ cornua quatuor, haud absurdè quatuor designant virtutes cardinales, ut pote quod vnitati nostra singularem quandam conferant ornatum ac decorem, dum per eas, & foris virtutum actionibus in cumbimmo, cædémque introrsum nos, eum cardines, mouent, & robur ac firmitatem præstant insuperabilem, vbi per eas intro nos recipimus, ac posidimus cordis vnitatem. De secundo vero sic ait: In introitu vero atrij, id est, virtutib[us] de-ditæ, seu virtutum studiosæ, tectorium hoc, vel conti-na viginti cubitorum in longitudine, & quinque in altitudine, ex hyacinthro fuit, & purpura, coccōq[ue] bis tinco, & byssu retorta opere plurimi: vbi cum sint quatuor colorum genera, quatuor nobis referunt vir-tutes principales, in quibus moralis omnis consistit exercitatio. Per hyacinthum, cuius est color iusta violæ, seu cali sereni, discretionis seu moderationis virtutem accipimus: quæ vim exornat rationalem, edocetque distingue in omnibus hominem, vt ea aur agenda sint aut omittenda. Per purpura, quæ est coloris rubri, conchatum sanguine tincta, fortitudinis est expensa virtus in vi irascibili, ut pote quæ proprium naturæ extinguat ac superat sanguinem, dum se exerceat homo, non pro naturæ appetitione, ut affectu, vel propensione, sed ratione, seu discretionis, ac moderationis suasu, consilioque: in qua obluctatione mores eius proprio illius sanguine tinguntur, & exornantur. Coccus autem bis tinctus, qui itidem est coloris rubicundi, ex vermiculorum sanguine con-fecti, condolentia, seu compassionis, ac commiserationis virtutem significat, quam geminam seu dupli-cem esse oportet, eo quod vim implere habeat concupiscentiam, quo vnuquilibet ex vera condolentia & sui ipsius misereat & cuiuslibet ceterorum, sitque, ac præter tu alius quidquid potest, & ratio dictat, tum etiam sibi ipso in eodem amoris gradu. Sic planæ aquum esset, nostra nos ex commiseratione seu compassione dispertere, seu dissecare, atque conterere, seu lacerare corda, ac proprio inficere & tingere cuore, id est, vñque adeò & nobis ipsis & proximis virtutes & vitam cupere, atque ardenter optare, ac desiderare recte institutam, ac bene compositam, ac ordinatam, ut vbi

A diuersum seu contrarium perciperemus, ipse adeò sanguis noster non alteraretur modo, sed etiā immine-retur. Deniq[ue] byssus retorta, quæ est instar niuis, candidi nitidiq[ue] coloris, sinceram ac minimè fictam de-signat innocentiam, id est, internam cordis puritatem, & externam sensuum, cunctarumque actionum, vel operum munditatem atq[ue] candorem.] Haec tenus ille.

Secunda partio virtutis est, qua eam distribui-mus in virtutem infusam & virtutem acquisitam. Virtus infusa est, quæ cum sit supra naturam nostram, per aëtus nostros non efficitur, sed ex Dei dono & per eius infusionem habetur. Virtus vero acquisita est, quæ cum respiciat finem consentaneum humana rationi, & nihil amplius, studiosis actibus à nobis elicitis generatur. Hanc solū cognoverunt Philosophi, illam vero, quæ propria est fidelium, Theologi à Deo docti & illuminati tradiderunt.

Virtutes infuse præcipue sunt tres illæ, quas Theologicas diximus, quí nos Deo, non solùm ut authori naturæ, sed ut rerum supernaturallium authori coniungunt. Sunt etiam omnes virtutes morales, quas Deus, ultra habitus virtutum moralium acquisitos, nobis donat, ut pedissequas charitatis, quibus anima decenter ornatur, & ad omnia munia spiritualis vi-tæ habilis redditur. Vnde in iustis qui se in virtutibus excuerunt, duplex est virtus iustitiae, altera infusa, altera acquisita; & quod de iustitia dicimus, de aliis omnibus virtutibus moralibus dictum intelligamus. Has autem virtutes morales infusas, pre-ter acquisitas, esse admittendas, Theologi ex scrip-turis & patribus verisimiliter colligunt. Paulus enim Galatis scribens, de Deo ait: Qui tribuit vo-bis spiritum, & operatur virtutes in vobis:] quod li-cet de virtutibus miraculorum dictum sit, non incongrue de moralibus virtutibus intelligitur. Et ad Colossenses: Non cessamus orare pro vobis, ut ambuletis dignè, Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia Dei in omni virtute.] Et in libro Sapientia: Ven-erunt mihi omnia bona pariter cum illa.] Hæc & alia similia, non ineptæ ad virtutes infusas accommodata sunt. Ad idem adducitur Ambrosius, qui ait: Tibi ergo attende, & te ipsum scito, hoc est, non quales la-ertos habeas, non quantam corporis fortitudinem, non quantas passiones, quantam potentiam, sed qualem animam ac mentem, unde omnia consilia profi-ciscuntur, ad quam operum tuorum fructus refertur. Illa est enim plena sapientia, plena pietatis atque iustitiae, quoniam omnis virtus à Deo est. Cui dicit Deus: Ecce ego Ierusalem pinxi muros tuos, illa anima à Deo pingitur, quæ habet in se virtutum gratiæ renitentem, splendoremque pietatis. Illa anima-bene piæ est, in qua eluet diuinæ operationis effigies. Illa anima bene piæ est, in qua est splendor glo-riæ, & paternæ imago substantia. Hieronymus quoq[ue] dum præfatur ad lamentationes Ieremie, ait: Hæc lamentatio, quam nos desleimus, tanto illa dirior & amior est probatur, quanto verius cuncta hac & euidentius in fidei anima, quam intra illius templi parietes erat. Hoc sanctius multo fuit, quod in ea erat templum. Non enim auri & argenti metallo, sed virtutibus animi radiabat. Habebat enim arcam intra se & duo Cherubim, id est, fidē Patris, & Filij, & Spiritus sancti sitam. Sed nunc nihil eoru[m] apparet. Ablata sunt hæc cuncta, nudata est domus Dei omnibus orna-mentis suis, cunctisque quæ diuinitus conseqüira fuerat, spoliata munieribus. Et Gregorius inquit de Spiritu sancto: In sanctorū cordibus iuxta quasdam virtutes semper permanet, iuxta quasdam vero rece-surus venit, & venturus recedit. His testimonis

Galat. 3.
5.

Coloff. 1.
9.10.11.

Sapien. 7.
11.

Ambr. 6.
exam. ca.
7.

Hier. præ-
fat. in
Torenos.

Gregor.
Hom. 1.
in Ez-
chiel.

ac præcipue vnanimi scholasticorum Theologorum consensu & ratione, quam statim dicemus, stabilitur virtutum moralium infusarum authoritas.

Virtutes acquisitæ sunt quatuor iam dictæ, quas cardinales vocauimus, & alia quas infra vt eis annexas referemus, quatenus actionibus nostris acquiruntur. Distinctionem autem virtutum infusarum & acquisitarum, vt iustitiae infusæ, & acquisite, & simul rationem, virtutes infusas statuitem, accipe, quæ ex Thome Aquinato manifestè colliguntur. Nam fidelis homo cuius est duarum ciuitatum, & ad duas reipublicas pertinet, nimis ad humanam ciuitatem, quatenus est homo rationis capax, quirecta ratione regitur, & ad ciuitatem coelestem, quatenus est pars Ecclesiæ, cuius sanctorum, & domesticus Dei, qui diuinis legibus gubernatur. Ob duos ergo fines præcipios potest quamlibet actionem virtutis præstare: aut propter finem reipublicæ humanae, qui non est aliud quam conformitas ad rationis regulam, & virtutis honestas: aut propter finem reipublicæ spirituæ, ordinatae ad supernaturalem felicitatem, qui est conformitas ad leges supernaturales, & diuinæ, & honestas, quæ eluet in facienda voluntate Dei. Actiones autem, quæ diversos fines respiciunt, diversæ sunt secundum naturam suam, & finibus suis proportionatae, & conuenientes sibi habitus depositentes, ex quibus oriantur. Vide cùm abstinere à cibis, quod est temperantia: aut pericula tolerare, quod est fortitudinis: aut iuvicuique tribuere, quod est iustitia: aut medium in omnibus quærere, quod est prudenter: fieri posse, vt conueniens vita rationali, vel vt conueniens vita spirituali: vt ordinatum ad honestatem virtutis, vel vt ad felicitatem eternam assequendum: inferatur, duas esse actiones abstinentiae, aut cuiuscumque moralis virtutis, similes quidem substantia, sed dissimiles fine, duóque principia deponere, quorum alterum operatur propter humanam honestatem, & constituit virtutem acquisitam, quam actus nostra naturæ congruentes generabunt: alterum vero operatur propter honestatem supra naturam, & constituit virtutem infusam, quam non industria nostra gignit, sed Deus in nobis sine nobis infundit. Hæc satis sunt ad declarandum in generali naturam virtutum infusarum & acquisitarum, quæ eadem habent actiones, si substantiam actionum consideremus, distinctiones tamen fines, quorum causa magnum inter se discrimen admittunt. Nec illa cognoscere, spirituali viro est inutile, immò maximè necessarium, tum vt naturas virtutum intelligat, tum vt in operibus studiois præstantissimum finem querat, & sic amplius in omni perfectione proficiat. Alias autem subtilitates, ad generationem virtutum pertinentes, meritò reticemus, quia ad honestam & spiritualem vitam traducendam, & ad ipsas virtutes comparandas, minimè necessarias reputamus.

Iam ad gradus virtutis explicando veniendum est: Et quidem virtus generaliter sumpta, quatuor gradibus comprehenditur. Primus est, quo operibus studiois insitimus propter virtutis pulchritudinem & honestatem. Et hoc gradu continentur omnes virtutes morales acquisite, quibus antiqui Philosophi studuerunt. Secundus est, quo operamur bonum propter Deum, finem nostrum supernaturaliter cognitum. Atque in isto gradu sunt omnes virtutes morales infusæ, quæ in præstantiore finem ten-

A dunt, & sunt propriæ fidelium & infistarum, quibus lux supernaturalis affulit. Tertius est, quo operamur bonum, non solùm propter Deum, sed etiam circa Deum, quem actionibus virtutis attingimus. Ad hunc autem gradum pertinet virtutes Theologicæ, quibus Deum & supernaturalia credimus: Deum aternaque speramus: Deum, & nos, ac proximos, propter Deum ipsum, diligimus. Quartus est, quo officia virtutis obimus, non tantum propter Deum, sed modo quodam diuino, quem iusti & maximè perfecti non nunquam experientur. Et ad hunc gradum spectant omnes virtutes infusæ, tam Theologicæ quam morales, vt septem spiritus sancti donis adiute, de quibus donis alio loco, nempe dum de contemplatione, Deo votis nostris annuente, agemus, vberius disputabimus.

B Hi sunt gradus, quibus omnis virtus comprehenditur. At in quacumque virtute speciali gradus assignare difficultatum est: quod agnouit & testatus est Gregorius, sic scribens: Hos autem virtutum gradus, non magni laboris est, prendere, cùm ab una ad alteram transeat. Sed subtilissima disputatione res indiget, cùm mens pensare nitor in una eadémque virtute, quibus protectus sui gradibus eleuetur. Ut enim prima elementa virtutum, fidem scilicet & sapientiam, loquar, obtineri singula perfectè nequeant, nisi ad hæc distinctiones ordinatisque modis, quasi quibusdam gradibus, ascendamus. Ipsaenam fides, quæ ad bona alia capessenda nos impulit, plerumque in exordiis suis, & nutat, & solidia est, & iam certissimè habetur; & tamen de eius fiducia adhuc sub dubitatione trepidatur. Pars namque eius prius accipitur, vt in nobis postmodum perfectè compleatur. Si enim certo gradu in creditis mente non proficeret, requisitus in Euangeliō pater sanandi pueri, non dixisset: Credo Domine, adiuva incredulitatem meam.] Adhuc ergo ascendebat ad fidem, quam iam percepierat, qui uno eodemque tempore clamabat, se & iam credere, & adhuc ex incredulitate dubitare. Hinc est etiam quod Redemptori nostro à discipulis dicitur: Auge nobis fidem: vt quæ iam accepta per initium fuerat, quasi per augmenta gradum, ad perfectiōrem veniret. Ipsa quoque sapientia, quæ esse bonorum operum solet magistra, anhelanti menti per incrementa tribuitur: vt ad eam procul dubio magni moderaminis gradibus ascendatur.

C D At licet hoc ita sit, quod non est facile in una quaque virtute gradus inuenire: Sed tentabimus, aliorum vestigijs inharentes, tribus modis gradus cuiusque virtutis assignare. Primus modus consideratur ex incremento perfectionis, quod bonus actus potest suscipere, & sic tres sunt gradus in qualibet virtute. Primus est, cùm actiones virtutis, verbi gratia, mansuetudinis, tempore tranquillitatis ut cumque præstamus. Secundus est, vt cùm tentationibus & molestijs impediti, eas toleramus, & fortiter resistentes in cepta virtute persistimus. Tertijs est, cùm temptationis & laboris tempore, non solùm perseveranter, sed etiam delectabiliter, virtutis actiones exercemus.

E Secundus modus consideratur ex variis statibus vita spiritualis & gradibus spiritualium virorum. Secundum quam considerationem tres sunt etiam gradus cuiusque virtutis. Primus est, initium virtutis, quod reperitur in incipientibus. Et in hoc gradu virtus cum difficultate operatur, aliquando faltem in leuibus à contrario prosternitur, & magis actionibus exterioribus, quam interioribus pascitur. Secundus est protactus virtutis, & residet in proficiensibus. In quo gradu virtus facilius procedit, vehementius,

Greg. 22.
mor. ca.
14.

Marc. 9.
23.

Luc. 17.15.

D.Tho.
129. 63.
art. 4.

tius & frequenter resistit, & ex exterioribus ad interiora consurgit. Tertius est, perfectio virtutis: qui pertinet ad perfectos. Atque in isto gradu, virtus sine via difficultate, saltem intrinseca, a virtutis aut passionibus inordinatis procedente operatur; numquam (si statum perfectionis inspiciamus) aut leuis, aut firmè vincitur, & cum summa tranquillitate & voluntate actibus studiosis distinetur.

Tertius modus, ad eosdem status vel ad partes virtutis spiritualis, potest referri. Et sic quartior sunt gradus cuiuslibet virtutis, secundum quos virtutes dicuntur politica, purgatoria, purgati animi, & exemplares: Quorum tres primi, in virtutibus hominum possunt inveniri, quartus vero ad Deum pertinet, omnium virtutum auctorē. Oportet enim, viri quod Augustinus, quod anima aliquid sequatur, ad hoc ei posse virtus innata: & hoc Deus est, quem si sequimur, bene vivimus. Vnde prouenit, ut in Deo sint exemplaria humanarum virtutum, & haec exemplaria, virtutes exemplares sunt appellatae. Hanc virtutem, seu graduum cuiuscumque virtutis partitio nem, Plotinus Philosopher Platonicus ex doctrina Platonis latissime disseruit, & Macrobius eleganter summam in compendium rededit: & Diuus Thomas Aquinas subtilissime & veritissime declarauit. Sed iucundum erit, hos virtutis gradus verbis Macrobius explicatos audire. Ille sic ait: Quatuor sunt quaternarium genera virtutum. Ex his primas politicae vocantur, secundae purgatoria, tertiae animi iam purgati, quartae exemplares. Et sunt politicae, hominis, quia sociale animal est. His boni viri reipublicae confidunt, vibes tenuerit, his parentes venerantur, liberos amant, proximos diligunt: his ciuium salutem gubernant: his socios circumspecta prouidentia protegent, iusta liberalitate deuincent: hisque sui mores alios fecere merendo. Et est politicae prudentia, ad rationem normam, quae cogitat, quaque agit, universa dirigere, ac nihil præterrectum velle vel facere, humanisque actibus, tanquam diuinis arbitris, prouidere. Prudentia insunt ratio, intellectus, circumspectio, prouidentia, docilitas, cautio. Fortitudinis est, animum supra pericula metum agere, nihilque, nisi turpia, timere: tolerate fortiter vel aduersa vel prospera. Fortitudo præstat magnanimitatem, fiduciam, securitatem, magnificentiam, constantiam, tolerantiam, firmitatem. Temperantia, nihil appetere penitendum, in nullo legem moderationis excedere, sub iugum rationis cupiditatem domare. Temperantiam sequuntur, modestia, verecundia, abstinentia, castitas, honestas, moderatio, parcitas, sobrietas, pudicitia. Iustitia, seruare uniuicue quod suum est. De iustitia venient, innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas. His virtutibus, vir bonus primum sui, atque inde reipublica, rector efficitur, iuste ac prouida gubernans humana, diuina non deferens. Secundae, quas purgatoria vocant, hominis sunt, qui diuinum capax est, solumque animum eius expediunt, qui decrevit se a corporis cōtagione purgare; & quādam humanorum fuga solis se inserere diuinis. Haec sunt otiosorum (id est contemplatiōrum) qui à rerum publicarum actibus se sequestrant. Quod, quando non instat neccitas, vitiosum non est. Otium enim sanctū quārit charitas veritatis, inquit Augustinus, negotiam iustum saepit necessitas charitatis.] Harum quid singula velint, superius expressum, cū de virtutibus philosophantium dicemus, quas solas quidam existimarent esse virtutes. Tertia sunt purgati iam defaciatique animi, & ab omni mundi huius aspergi-

A ne presē purēque deterū. Illic prudentia est, diuina non quasi in electione præfere, sed sola nosse: & hæc, tanquam nihil sit aliud, intueri. Temperantia, terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus obliuisci, (quod inordinatos scilicet motus.) Fortitudinis, passiones ignotare, non vincere, vt nefas irasci, cupiat nihil. Iustitia, ita cum superna & diuina mente sociari, vt futet perpetuum cum ea fœdus, imitando. Quartæ, exemplares sunt, quæ in ipsa diuina mente consistunt, quam diximus, & vocari: a quorum exemplō reliquæ omnes per ordinem desuant. Nam si rerum aliarum, multo magis virtutum ideas esse in mente, credendum est. Illic prudentia est, mens ipsa diuina: Temperantia, quod in se perpetua intentione conuersa est: Fortitudo, quod temper idem est, nec aliquando mutatur. Iustitia, quod perenni lege a seipso operis sui continuatione non auctetur. Haec sunt quaternarium quatuor genera virtutum, quæ præter cetera, maximam in passionibus habent differentiam sui. Passiones autem (vt scimus) vocantur, quod homines metunt, cupuntque, dolent, gaudentque. Has primæ molliunt, secundæ, quoad virtutarem, auferunt, tertiae obliuiscuntur, in quattis nebras est nominari. Haec omnia Macrobius, præter paucula quedam verba, quæ ad eius expositionem ipsius dictis inferta, & virgulis concluta, a nobis adiecta sunt. Quæ consultò retulimus, vt quid Philosophia de virtutum perfectione assequuta fuerit, & legamus, & admireremur. Nec in sola admiratione stolidum est, sed ex tota mente letandum, quod, quam illi Philosophi perfectionem mente conceperunt, nonquam tamen habuerunt, in nostris, non dico philosophis aut sapientibus, sed in rudibus & idiotis, qui perfectionem sicut habeamus. Sonet Christus in dictis huius sapientis, adde illis gloria Det, ex virtute quæstam, & nihil aliud de sublimitate virtutis, quam quod ipse dixit ex ore Augustini, aut Bernardi, aut Caſianī, poteris sperare. Quare adducor ad credendum cum Ambroſio, quod sicut sapientes huius mundi notio nem quatuor cardinalium virtutum ex nostris acceptunt, ita & gradus eorum, & has virtutes purgati animi, nō ex aliis quam ex fidelī scriptis usurparunt.

Habemus ergo iam septem virtutes, tres Theologicas, fidem, spem, charitatem; & quatuor morales, Prudentiam, Iustitiam, Fortitudinem, Temperantiam. His annexantur aliqua dona Dei & omnes aliae virtutes, quæ vocantur partes aut comites eorum, quia aliqua ratione ipsarum vim & naturam participant. Quare Gregorius postquam dixit per quatuor angulos domus sancti lob, quatuor cardinales virtutes fuisse signatas, subdit: Intra hos quatuor domus angulos, filii coniuncti, quia intra arcana mentis, quæ principaliter his quatuor virtutibus ad summam rectitudinis culmen erigitur, virtutes ceteræ, quasi quædam cordis fibole se inueniunt pascunt.] Nunc igitur omnium virtutum naturas explicemus, & ad haec septem virtutum capita huius principia referamus. In qua tractatione ita procedendum erit, vt ad hoc primum instrumentum assequenda virtus, quod in eius cognitione positum est, scribendum, non nos laudatores virtutum, quod prolixum esset, sed tantum expositores exhibeamus. In unaquaque autem virtute, quatuor non longe a more scholastico, proponenda sunt. Primo, quid ipsa virtus sit. Secundo, quæ incitamenta ad eam querendam nos moueant. Tertiò, quas illa virtus actiones

Ambr. li.
de parād.
c. 3.

Greg. 2.
mor. ca.
27.

habeat. Quartū, quo modo erit postulanda. Definitio virtutis erit vūlis ad cognitionem: incitamentum triplex ad meditationem: actio multiplex ad exercitationem, & postulatio adorationem. Sic in hoc primo instrumento habebimus, non tantū quo virtutem cognoscamus, sed quo ad illam incitemur, & quo à virtutem datore deuotè & humiliter postulemus. Aliquando etiam, si Deus dederit, quā copiosa seges hīc ad mentalem orationem lateat, demonstrabimus. Illud tantū hīc animaduertendum est, nos in dispositione virtutum tantillū à Theologorum doctrina recessisse. Nam illi fidei, vt dona quādam, & effectus illius, timorem ferulē & purificationem cordis annēunt; nos meditationem, contemplationem, contemptum saeculi, & cordis purificationem atteximus, quoniam nīsi res fidei ruminentur, & considerantur, nec ad timorem ex nostra culpa incitant, nec ad contemptum terrenorum ac cordis purificationem inuitant. Illi fiduciam sub fortitudine ponunt, nos spei eam adjunximus; quoniam ex eo quid à Deo summum bonum, scilicet vitam æternam, speramus, oriri videtur, vt in aliis minoribus rebus confidentes simus. Illi vindicationem, partem iustitiae faciunt; nos prætermisimus; quia non solum quod bonum est, sed quod perfectum, oculus legentium offere contendimus, & licet aliquando bonum sit, de iniuria accepta, non ex affectu iustitiae, sed ad proprium malum propulsandum vindictam perere, melius tamen est, præcipue in spiritualibus viis sustinere, ignoscere omnino, & dissimulare. Præterea aliquam vnam virtutem in variis partes distinximus, & plures, secundūm veram Theologiam natura' distingas, ut iustitiam diutiuuam, commutatiuam, & legalem, in vnam contraximus. Id nullo modo studio contradicendi factum est, qui nec in minimis voluntate praestantissimis Theologis dissentire; sed quia hīc non tam speculationem, quam opus querimus, & ad doctrinam sancte viuentis tradendam, quādam fierunt pressius, quādam latius, quādam tantisper immutato ordine declaranda.

De Virtute Fidei.

CAPUT III.

Fides, prima est Virtutum Theologicarum, non dignitate, sed infinita, quia intellectum afficit, cuius actus voluntatis actionem precedit: & quia fundatum est reliquarum virtutum ianuaque spiritualium bonorum, nam prius Deo credimus, quād ipsum amemus, & per legis obseruantiam eius iussis obsequiamur. Huic merito quatuor dona seu effectus adjungimus, nempe meditationem, contemplationem, contemptum saeculi, & cordis puritatem: Nam qui credit, intelligentiam cupit creditorum, & hoc desiderium intelligit ad inquisitionem mouet, in qua est meditatio. Inquisitio pia veritatem inuenit, in eaque cum exultatione quiescit, & hac est contemplatio. Veritas inuenta docet quād vīlis sit mundus, & eius desipientiam generat, in qua est contemptus saeculi. Desipientia autem saeculi ad inhesionem vocat, qua inheremus Deo, & in hac consistit puritas cordis. De his ergo agendum est.

De Fide. §. I.

Fides, est virtus intellectus Theologica, qua assentimur mysteriis reuelatis propter autoritatem

reuelantis Dei. Quā definiuit Paulus dicens: Est sperandarum rerum substantia, argumentum non apparentium.] Ac si dicaret: Fides est fundamentum & quā basis eorum, quā Deo speramus, & certudo, & coniunctio intellectus, qua certissimē his, quā vita non sunt, adhaeremus.

Incitamenta ad fidem sunt. I. Ecclesia Catholica, sponsa Dei, in Christo, tanquam in fundamento, fundata, columna veritatis, que nec fallere potest, quia fidelis est, nec fallit; quia à Deo docta & gubernata est. Hæc, cui Christus semper assistit: Nam & ego, inquit, vobis sum, vtque ad consummationem seculi.] Hæc à quā Spiritus sanctus nec ad momentum unquam discedit; qui postquam venit, docuit eam omnem veritatem. Hæc, summa scientia illuminata, sacris libris locupletata, traditionibus Apostolicis, consiliis, & decretis Summorum Pontificum ditata, tanti ponderis est apud quenq[ue] sapientem, vt infallibiliter teneat, à Deo dictæ esse, quæ ipsa, tanquam Dei dicta, proponit, à quibus omnem fidelitatem abesse, certissime intelligit.

II. Multitudine carum rationacionum, quæ res fidei evidenter credibiles faciunt. Cuiusmodi sunt: Prædictiones Prophetarum; testimonium Martyrum; multitudine miraculorum; arrestatio aduersorum, aut infidelium; puritas legis Euangelica; mirabilis eius cum ratione concordia; omnium mysteriorum huius legis summa confessio; mundi conuersio; ratio fidei propaganda per Apostolos ignobiles, idiotas, inermesvis fidei in afficiendis, & mutantibus animis; sanctitas & sapientia eorum, qui fidem tradidunt; vita illibata eorum, qui eam recipientes, se eius prescriptis accommodarunt; stabilitas Ecclesiæ inter persequitiones; clades eorum, qui eam oppugnauit, & antiquitas sacrorum librorum. His admirata mens hominis dicit: Quoniam testimonia tua Domine credibili facta sunt nimis:] quibus licet non vīs assentiri, summa sapientia est, & reluctari, damnabilis imprudentia.

III. Necesitas fidei, [sine qua, vt inquit Paulus, impossibile est placere Deo.] Et eius dignitas, quam habet a Christo, Filio Dei, tanto ante tempore prænuntiatio, & tam miris sapientia, sanctitatis, & potestatis donis insignito, qui res fidei docuit à rebus sublimissimis, quas tradit, à mutatione animalium, quam efficit.

Actiones fidei sunt. I. Summittere mentem hominis cum magna simplicitate & humilitate, Deo per Ecclesiam, per Scripturam, per traditiones, per concilia, & per Pontificum decreta, loquenti.

II. Assentiri articulis fidei tum ad diuinitatem, tum ad humanitatem pertinentibus, & ceteris reuelatis à Deo, propter autoritatem ipsius Dei.

III. Considerare Deum, in sacramentis & in ceremonijs Ecclesie, animas sanctificantem, & dona spiritualia inuisibiliter operantem.

IV. Confiteri res à Deo reuelatas, instante omnium misericordiarum atque etiam mortis periculo, in conspectu regum, fidem oppugnantium, & non confundi.

V. Aperiere res fidei per exhibitionem doctrinæ, vt alij rudiores cas teneant.

VI. Fugere hereticos, vt pestes animalium, vt hostes æternæ salutis, vt filios diaboli.

VII. Augesari omnem doctrinam minus syncretam, minus puram, minus sanctorum, & Ecclesiæ sensu' coniformem.

Postulatio Fidei. Domine Iesu Christe, fidei author & consummator, qui nos ad gremium sancte Ecclesie,

Hebr. 11.
1.

Matth.
vlt. 20.
Ioan. 14.

Psal. 92.
7.

Hebr. 11.
7.

Ecclesia, sponsa tua, & matris nostra, spretis multis
millibus hominum infideliū euocasti, & ad pu-
fillum gregem, cui, complacuit Patri, dare regnum
cœlestē, pertinere fecisti: auge in nobis fidem, à te
semel infusam, & sine illa intermissione feruam, &
vitam fidei aptam, scilicet sanctam & tui im-
matriam, concede, vt aliquando tandem fidei con-
summationem, nempe gloriæ claritatem, asequa-
mur. Amen.

De Meditatione. §. II.

Meditatio, est rerum fidei attenta & humilis in-
questigatio, vt eius præsidio ad bonum ample-
tendum & malum fugiendum moueamur. Adiu-
ngitur fidei iuxta illud Pauli: Fide intelligimus ap-
tata saecula verbo Dei, ut ex inuisibilibus visibilia
fierent. Id est, fides mouet ad intelligendum,
omnia transitoria condita esse per verbum Dei, &
ex informibus, facta esse formata, & pulchritudine
decorata.

Incitamenta ad meditationem sunt. I. Meditationis ingens necessitas. Nam sicut cibus stomacho
ingestus, non tam digestus, non reficit, nec ro-
borat hominem, sed magis salutis officit: ita mysteria
fidei credita, & quasi in intellectum transmissa, non
tam per meditationem digesta, parum vitæ muta-
tioni proficiunt. Hinc multi fideles, & pauci, qui se-
cundum leges fidei, suam vitam instituerunt. Hinc in-
ter bonos pauci spirituales, & inter spirituales rati-
perfectiones, quia credita non evoluunt, & fide accepta,
non ruminant, vt illa in suis mores vitamque trans-
fundant.

II. Meditatio, comes est orationis fidelissima,
cui feruorem petendi & fiduciam impetrandi submi-
nitrat. Et, vt inquit Bernardus: Ad summitem sea-
la, id est, ad fastigium perfectionis, duobus pedibus,
meditatione & oratione condescendimus. Meditatio
siquidem docet, quid desit; oratio ne desit, obtinet:
illa viam ostendit, ista deducit. Meditatione deni-
que agnoscimus imminentia nobis pericula, oratio
ne euadimus.

III. Meditatione parentibus exprobatur Dominus
noster Iesus Christus, dicens: Adhuc vos sine
intellectu estis? Illi namque absque intellectu sunt,
quires quidem fidei audiunt, sed quia eas non medi-
rantur, nec considerant, nunquam ad suæ vitæ emen-
dationem intelligunt.

Actions meditationis sunt. I. Rem meditan-
dam, in certa puncta ac quasi membra distinctam, ex
ore magistri spiritualis, vel ex libro ad id parato, vel
ex ipsis sacris scripturis, accipere.

II. Paulo ante horam, ad meditandum desti-
natam, hæc eadem materiæ consideranda capita
in memoriam reuocare, & breuiteratione prae-
nire.

III. Vnumquodque eorum membrorum in-
tentè & quietè, ex causis, & effectis, vel ex aliquibus
circumstantiis inuestigare & inquirere.

IV. Veritatem, disquisitionem inuentam quem-
que ad scipsum, id est, ad animæ vritatem, appli-
care.

V. Ex ea veritate, iuxta qualitatem materiæ me-
ditata, vel odium mali alciuus, vel amorem boni, vel
pius alium affectum elicere.

VI. Colloquiis cum Domino habitis, & igni-
tis suspiris, ac ardentissimis desideriis, ab eo mali illius
descessum, seu boni aduentum, implorare, &
abundatissimam gratiæ mensuram ad morum emen-
dationem depofere.

A Postulatio meditationis. Domine Iesu Christe,
magister bone, qui animas ad te venientes sapienti-
sime eridis, & ex sapida cognitione ad sanctitatis
amorem & experimentum provehis; illumina oculos
mentis meæ, & vites cordis mei in unum collige,
vt legitimæ mysteria, dulciora super mel & fa-
uum, ore intellectus gustem, & deuorem, ac ven-
tre voluntatis excepta, in meanam conuersationem
moreisque transformem. Reuela Domine Deus
meus oculos meos, & considerabo mirabilia de lege
tua; vt illa considerata me afficiant, & meditata me
moueant, & ad tuum amorem, & vitæ mutationem
me aliciant.

Psal. 118.
18.

De Contemplatione. §. III.

C Ontemplatio, est simplex intuitio veritatis, quæ
ab amore inchoat, & ad Deum diligendum, &
seculum despiciendum inclinat. Adiungitur fidei,
quoniam contemplatio Christiana est de rebus a fide
traditis: secundum illud Pauli: Non contemplan-
tibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur.]
Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem
non videntur, eterna. Fides etiam contemplatione,
quæ actus est sapientiæ, roboretur, & ad despiciendū
mundum erigitur. Quare de Moysi dicitur,
quod fide grandis factus, præstulit thesauro Ægyptiorum,
improperium Christi, quia aspiciebat in remu-
nerationem.

2. Cor. 4.
18.

C Incitamenta contemplationis sunt. I. Pulchri-
tudo Dei, & Christi, & rerum æternarum, quæ oculi
contemplationis videmus. Si enim magna vo-
luptatis est, videre solem, lunam, & stellas, & reli-
qua sensu subiecta, quæ oculis corporis cernuntur;
quanto delectabilis erit, Deum & cœlestia contem-
plari?

II. Inducere nos debet, inquit Albertus,
suanitas, quæ in contemplatione percipitur; admirabi-
lis perfectio, quæ ibi addiscitur: principium omnis
beatitudinis, quod ibi repertur. Fons enim omnis
beatitudinis, summus Deus, ibi cognoscitur; & quod
verè cognoscitur, hoc amat, & quod verè amat, hoc
desideratur, & pro eo obtinendo laboratur; &
pro quo studiosè laboratur, hoc tandem acquiritur;
cumque acquisitum fuerit, cum delectatione inter-
minabili possidetur.

Albert.
de virt.
cap. 73.

III. Exemplum Christi Salvatoris nostri, qui,
vt notauit Gregorius, noctes insomnes ducebat, in
eisque orationi Dei, id est, altissimæ contemplationis,
operam dabat. Exemplum item Apostolorum, quo-
rum conuersatio, estē Paulo, in celis erat, nec sollicitu-
dine omnium Ecclesiæ impediebantur: exem-
plum tandem omnium sanctorum, qui ita contem-
plationi addicti fuerunt, vt hanc suam hæreditatem,
ac præcipiū possessionem effe, ipso opere tefarentur.

Greg. 6.
mor. c. 25

D Actiones contemplationis sunt: I. Relictis omni-
bus exterioribus, intellectu & affectu, ac sepositis
cunctis discursibus & ratiocinationibus, in simpli-
citate Dei notione quiescere. Quam, quia actio quadam
uniformis est, comparat Dionylius motu circulati,
propter ipsius motus uniformitatem.

Dion. ex.
4. de diu.
nom. p. 1.

E II. Ex cognitione rerum exteriorum aut sen-
sibilium, ad notitiam intelligibilem, & præcipue ipsius
Dei, peruenire, ibique sine discursu silere. Quæ
quia procedit de uno in aliud, comparatur motu re-
cto, quo corpus mouetur à loco deorsum in locum
sursum, vel è contraria.

III. Ex una re cognita, vt extoto, aut ex con-
trario, ad alterius cognitionem, vt ad notionem par-
tis, vel alterius contrario, ratiocinando peruenire,

Ricard.
lib. 1. de
contempl.
c. 5.

ibique intellectu quiescere. Quae comparatur motui obliquo. Et secundum diuersa, quae cognoscuntur, ex aliis diuersi motus obliqui contemplationis assignantur, ut videtur est in Ricardo, libro primo de contemplatione.

1. Petri.

Psal. 144

Hebr. 11.
33.

Iacobi 4.
4.

IV. Ex parte materie contemplatae, multæ actiones contemplationis assignantur. 1. veritas circa diuinam maiestatem ciusque attributa. 2. circa Christi Salvatoris vitam & mortem. 3. circa beneficia diuina. 4. circa nobilitatem patris celestis. 5. circa sanctorum & rotius Ecclesie virtutes & dona. 6. circa essentiam & proprietates rerum creatarum. 7. circa nosmetiplos, & si quæ sunt alia, quæ ad hæc capita non referantur, de quibus suo loco plenius dicetur.

Postulatio contemplationis. Domine Iesu Christe, Deus & homo, qui qua Deus, ipsa pulchritudo es, & qua homo, in quem desiderant Angeli prospicere, & speciosius forma præ filiis hominum, perfice fidem, à te nobis infusam, dono sapientie tua, & quatenus nobis expedit, donum contemplationis attribue, ut dum te sumnum bonum nostrum & sumnum pulchrum esse cognoscimus, te ardenter amemus, & nosmetipos ac omnia visibilia contemnamus. Amen.

De Contemptu saeculi. §. IV.

Contemptus saeculi, est abrenuntiatio tum exterior, quæ fit opere, tum interior, quæ fit voluntate, omnium visibilium, propter amorem Dei. Adiungitur fidei, iuxta illud: Sancti per fidem devicerunt regna.] Et rursus: Hæc est victoria, quæ vincit mundum fides nostra.]

Incitamenta ad contemptum saeculi, sunt 1. Amor saeculi & amor Dei, termini contrarij sunt, quod significant illa verba Iacobi Apostoli. Amicitia humi mundi, inimica est Dei.] Quicumque ego voluerit amicus esse saeculhuius, inimicus Dei constituitur.] Quare sicut qui vult locum superum tenere, debet necessariò infinitum locum relinquere; ita qui cupiditatem Dei amorem ascendere, debet per contemptum saeculi ab eius amore separari. Non potest quis simul esse in luce, & in tenebris, nec simul frigore rigere, & calore magno ad omnem laborem folui. Non ergo poterimus amore saeculi, qui sicut frigus est, ab omnibus bonis operibus impediens, & amore Dei, qui calor est, ad virtutum actiones incitari.

II. Saeculum ignorantissimum est, quod bonus deiicit, malos exaltat: bona fucata diligit, vera contemnit. Immundissimum est, quod omnia peccata continet, & pro bonis gestis defendit. Infidelissimum est, quod dilectoribus suis, & pro se laborantibus, curas & angores in hac vita, & in alia damnationem impertit. non igitur meretur diligiri, sed animosè contemni.

III. Incitat exemplum Christi Iesu, qui paupertatem & vitæ asperitatem amauit, regnum temporale fugit, & in omni humilitate manere, fallaci rerum mundanarum gloria prætulit.

Actiones contemptus saeculi sunt: I. Diuitias spernere, & si à Deo speciali vocatione inuitemur, actione relinquere.

II. Dignitates, tum saeculares, tum Ecclesiasticas fugere: & si ad eas admittendas à superioribus compellamur, non ex ambitione, sed ex desiderio obediendi, & diuinam voluntatem implendi, suscipere.

III. Honoribus & pompis saeculi valedicere, & ab eis tota contentione mentis abscondi.

A I V. Voluptates & corporis ac sensuum delicias pro nihilo ducere, & tanquam res homine indignas auersari.

V. Propinquos & amicos, si animæ profectum impedian, promptè deserere.

VI. Mores faculare, & quicquid vanitatem sapit, promptè deponere.

VII. Cuncta visibilia desplicere, & nec minis, nec terroribus, nec suasionibus, nec laudibus, nec premiis ad nimium eorum amorem inclinari. Imitantes Paulum, cui omni viluerunt. Dicebat enim: Omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercore, ut Christum lucifaciam.]

Postulatio contemptus saeculi. Domine Iesu Christe, qui es thesaurus in exhaustus & infinitus, in quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie Dei, absconditi, qui que me ad te cognoscendum, amandum, & diligendum creasti, miserere, oblecto, mei, & vincula amoris saeculi rumpe, & catenas concupiscentiarum, quibus illigor, tua immensa potestate disolute, ut te bonum unicum meum sitiam, & ob euentu bona, huncquam à te, omnium bonorum auctore, discedam. Amen.

De Puritate cordis. §. V.

P Virtus cordis, est cogitationum, affectionum, sermonum, operumque munditia. Adiungitur fidei, quoniam impuritas in hoc consistit, ut Thomas ait, quod res aliqua vilioribus immiscetur. Per fidem autem anima cum Deo inharet, sicut per iustitiae principium fit, ut rebus terrenis separetur, unde & quod pura ab earum contagione subsistat. Et ideo ait Petrus in Actis: Fide purificans corda eorum: & Paulus: Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem, &c.

Incitamenta ad puritatem cordis sunt. I. Munditia corporis & vestimentorum, homini eam curanti, esti cunda, & salutaris, & alii cum eo conuerstantibus existit gratissima, ergo multo magis munditia cordis. Hæc enim morsus & increpations conscientia tollit, quæ internam iucunditatem auferunt: peccata relictum, quæ animæ sanitatem tollunt, & Deum ac Angelos ad animæ puræ amorem inuitat.

II. Puritas cordis oculos aperit mentis, ut Deum contemplari possit. Nam beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.] Et sicut sol nubibus non impeditus, hæc inferiora illuminat, & calore souet: ita sol iustitie, Christus, animam per cordis puritatem ab affectibus mundam sapientiam illustrat, & calore diuini amoris vivificat.

III. Mouet exemplum Christi, qui peccatum non fecit, nec invenit est dolus in ore eius. Quique dicitur candor lucis æternæ, speculum sine macula, & imago bonitatis illius.

Actiones puritatis cordis sunt: I. amorem rerum visibilium, ut honorum, diuitiarum, voluptatum, deponere.

II. Affectum nimium erga seipsum, & erga vitam hanc, & salutem temporalem, abiicere.

III. Cogitationem à malis & vanis apprehensionibus emundare.

IV. Immunem se à peccatis, tum grauibus, tum leuibus, custodire.

V. Mente Deo & cœlestibus inhære.

Postulatio puritatis cordis. Domine Iesu Christe, exemplar puritatis, & fons vniuersæ munditiae, cuius sanguis emundat nos ab omni peccato: impuritatem nostram, qua terrenis cupiditatibus

immisce

D. Tito.
22.9.7.
47.1.

Actor. 15.
9.
1. Cor. 7.
14.

Matth. 8.

1. Petri.

immiscemur, & tibi displicemus, expelle, nosque cogitatione, affectu, & operatione purifica, ut tibi intellectu, affectu, & imitatione inhærentes, qui nostra munditia es, & terreni hominis imaginem deponentes, caelesti pulchritudine decoreremur. Amen.

De Virtute Spei.

CAPUT IV.

SPES IMMEDIATE sequitur Fidem: nam ea, quæ fide credimus, nempe posse nos ad eternam beatitudinem peruenire, diuinumque auxilium nobis ad hoc paratum esse, per hanc virtutem speramus, & Dei beneficio finem nostrum nos aliquando assequunturos esse confidimus. Spei autem adiungenda est fiducia & timor. Fiducia quidem, quoniam æquum est, nos à Deo minor a expectare, qui speramus maiora & potiora. Timor vero, quia licet Deus paratissimus sit, hominibus beatitudinem dare, ipsi tamen, qui per peccata Deo desse possunt, debent iuste timere, ne ob culpam suam non mereantur accipere.

De Spe. §. I.

SPES, est virtus Theologica, residens in voluntate, qua firmiter ex gratia Dei meritissime precedentibus speramus beatitudinem eternam. Vnde Paulus ait: In spem vite æternæ, quam promisit, qui non mentitur Deus, ante tempora secularia.] Est autem de rebus ceditis, siue non visis: spes enim quæ videtur, non est spes: nam quod vider quis, quid sperat? Non tamen se extendit ad omnia credita, quia, ut inquit Augustinus, fide creditimus bona, & mala, præterita, præsentia, & futura, spe vero solum speramus bona futura. Insuper fides rerum est nostrarum & alienarum; at spes solum nostrarum, vel ratione charitatis, qua iungimur aliis, ad nos quodam modo pertinentium.

Incitamenta ad spem sunt: I. Spei præsentissimum Dei auxilium, quo à malis liberemur, & in bonis protegatur, promissum est. Quoniam in me sperauit, liberabo eum; protegam eum, quoniam cognovit nomen meum.] Et in te sperauerunt Patres nostri, sperauerunt & liberasti eos. Ad te clamauerunt, & salvi facti sunt: In te sperauerunt, & non sunt confusi.] Et respicite filii nationes hominum, & scitote quia nullus speravit in Domino, & confusus est.] Et Bernardus: Quemcumque locum calcauerit pes vester, vester erit; pes vester, utique spes vestra est, & quantumcumque illa processerit, obtinebit, si tam in Deum tota figuratur, ut firma sit, & non tituber.

II. Spes est huius vite beatitudino, ex eo enim iusti, beati sunt, quoniam ius habent ad beatitudinem, & eam post hanc miseram vitam, obuenturam sperant. Ideo sanctus David: Beatus vir cuius est nomen Domini, spes eius.] Et Augustinus: Sicut spe salui, ita & spe beati facti sumus: & sicut salutem, ita & beatitudinem, non iam tenemus præsentem, sed speramus futuram.

III. Illa verba Domini spem excitant: Confidite, ego vici mundum.] Peruersum enim istud sculum, quo nomine omne genus peccatorum comprehendimus, nostrum iter ad eternitatem retardat, ac adoptionem beatitudinis impedit. Si autem Christus illud vicit, & sub pedibus nostris ligatum pro-

A statumque supposuit, non est cur (hoste iam victo) de victoria desperemus, immo est, cur de immensa Domini pietate salutem nos adepturos confidamus.

Actiones spei sunt: I. Sperare animæ beatitudinem: nempe quod statuto tempore, cum hanc vitam deseremus, purgatis imperfectionibus, nostris, videbimus Deum, hec est, oculis animæ, lumine gloriæ illuminatis, & diligamus eum amore perfectissimo & incessabili, & fruemur eo, delectatione purissima & interminabili, & in æternum possedebimus.

B II. Expectare beatitudinem corporis. Nimirum quod corpus hoc corruptibile, postquam ceciderit, resurget incorruptibile, & immortale, impassibilitate, claritate, agilitate, & subtilitate vestitum, & nunquam his donis, hæcque pulchritudine, & maiestate priuabitur.

B III. Sperare mansionem perpetuam in illa civitate caelesti, non manu facta, quam habemus in celis, Beata Virginis, omnium sanctorum, & Angelorum, quia fruemur, visionem, & cum illis beatissimis spiritibus iucundissimam societatem.

C IV. Sperare à domine media ad hanc felicitatem consequendam. Nempe. 1. remissionem peccatorum, 2. extinctionem vitiorum, 3. mortificationem passionum, 4. adoptionem virtutum, 5. victoriani tentationum, 6. intimam cum Deo familiaritatem. Hac inquam in ea mensura speranda sunt, quatenus necessaria erunt ad gradum beatitudinis obtinendum, ad quem Deus nos prædestinavit.

D V. Sperare adiutorium sanctorum & Angelorum, qui tum orationibus, tum gratiarum impetratione nos iuuabunt ad hoc, ut beatitudinem consequamur.

E VI. Sperare vniuersa hæc, non ex propriis meritis, sed ex immensa bonitate Dei, & ex meritis Christi Iesu, quæ vt caput nostrum, nobis, membris suis, liberalissimè donavit.

VII. Ob hanc largissimam tantorum bonorum spem, falsa mundi bona contemnere, & inenarrabilis latitudo perfundi.

VIII. Viriliter resistere malis, & confortari in bonis, & ardua quæque vite spiritualis aggredi propter amorem beatitudinis.

D IX. Hec omnia, que diximus, sperare, danda esse proximis à Deo prædestinatis, & nobis cum charitate coniunctis.

F Postulatio Spei. Domine Iesu Christe [expectatio Israël, & Salvatorius in tempore tribulationis,] qui de celo descendisti, vt nos in celum eueheres, & mortem acerbissimam pertulisti, vt nobis peccato mortuis, nunc vitam gratiae, & postea vitam gloria donares: obsecramus te per incomprehensam bonitatem tuam, vt spem bonorum aeternorum, quæ dilectis tuis parasti, in nobis augeras, & nos, qui aeterna speramus, temporalia a spernati concedas. Amen.

Jerem. 14.
8.

De Fiducia. §. II.

G Fiducia est expectatio firma, quod Dominus in omnibus necessitatibus, tum temporalibus, tum spiritualibus, nos iuuabit, & in tribulationibus non derelinquet. Qua seipsum roborabat sanctus David, cum dicebat: Dominus illuminatio mea & salus mea: quem timebo? Dominus protector vita meæ: à quo trepidabo? Si confituant aduersus me castra: non timebit cor meum. Si exurgat aduersus me prælum: in hoc ego sperabo.]

Ps. 26.
1. 2. 3.

Incitamenta ad Fiduciam sunt: I. Animo expendere, quanta Deus benignissimus pro omnibus fecit, quos ex nihilo extra eos conseruat, gubernat, sustentat, & bonis visibilibus & invisibilibus ditar. Quam misericors & dulcis fuit in iustis suis à tribulatione liberandis. Ut cum Daniele de lacu leonum: Iosephum de cisterna & de carcere: Noë de diluvio, & tres pueros Hebreos de camino ignis ardoris eripuit. Non mutauit Deus, o homo, ingenium suum, sed nouit nunc, sicut & antea, ut ait Petrus, pios eripere de tentationibus. Pro certo ergo habet, quod vita tua, si in probatione fuerit, coronabitur, & si in tribulatione fuerit, liberabitur: Vide imaginem Dei, id est, Christum Iesum in cruce pendente, & ille (quo viso Patrem videmus) te ad confidentiam animabit. Quis enim non rapetur ad spem, ait Bernardus, & ad impetrandi fiduciam, si attenderet in cruce Christi corporis dispositionem? Vide caput in clinatum ad osculum, brachia extenta ad amplexandum, manus perforatas ad largiendum, latus aperturn ad diligendum, totius corporis extensionem ad se totum impendendum.

II. Fiducia maximè glorificamus Deum, quoniam vno confidentia actu cum benignissimum prouisorem nostrum, & omnium malorum depulsum confitemur. Vnde actus iste mirum in modum nos roborat, & inquinabiles facit ad sustinendos pro virtute labore. Nam qui confidunt in Domino, mutantur fortitudinem, assumunt pennas, ut aquile, current, & non laborabunt; atarabunt, & non deficiant.] Est etiam fiducia magni meriti: & ideo Paulus ait: Nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remuneracionem.] Et ipsa tandem imperiat à Deo quicquid illi non est indignum dare, & nobis expediens accipere. Idque significant verba illa Domini: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, transi hinc illuc, & transibit, & nihil impossibile erit vobis.] Quo loco de fide Christiana loquitur, quam tamen fiducia comitur. Quia nimur credimus, Deum omnia posse, & de sua bonitate confidimus, nobis auxilium esse praestandum.

III. Excitat fiduciam puritas cordis, quæ cum nos similes Deo faciat, & cor filiorū immittat, etiam fiduciam filiorum attribuit. Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo.] Et de innocentie Susanna dicitur: Erat cor eius fiduciam habens in Domino.] Bona etiam opera à cordis puritate manant, fiduciam præstant. Vnde Tobias: Fiducia magna erit coram summo Deo elemosyna omnibus facientibus eam.] Et Paulus: Qui bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent, & multam fiduciam in fide, quæ est in Christo Iesu.

Actiones fiduciae sunt: I. Deum in omnibus labitoribus, necessitatibus, & tribulationibus nobis astantem & benignissime iuuantem aduertere. Sic vt Stephanus, qui cum lapidaretur à Iudeis, exclamauit: Ecce video celos apertos, & Iesum stantem à dextris virtutis Dei,] ut scilicet illi suppetias afferret.

II. Dominum, dum indigemus, ut adiutorum rogare, & eius auxilium & sanctorum exposcere.

III. Pro certo habere orationes nostras, si iustum & expediens postulent, à Domino misericorditer exaudiiri.

IV. Si Dominus auxilium dare distulerit, non desperare, iuxta illud: Viriliter age, & confor-

tetur cor tuum, & sustine Dominum.]

V. In eventibus contrariis, qui videntur nostris bonis desideriis obstarre, nullo modo confidentiam deponere.

VI. Vita puritate nos paratos ad diuinas inspirationes, quibus fiducia creatur, exhibere.

Postulatio Fiducia. Domine Iesu Christe, qui factus es refugium nostrum, adiutor in opportunitatis, in tribulatione; misere imbecillitatis cordis nostri, cuncta ex sua patetate afflant, & sua minima capacitate metentis ipsiusque fiducia dilata, & spe incomprehensibili tua misericordie robora; ut ad te in omni necessitate, tanquam ad patrem, accurrat: in gremio tuo omnes molestias curisque reificat, & non secundum vilitatem suam, sed secundum largitatem tuam & diuitias suas, ampla remedia omnium miseriatur expectet. Amen.

De Timore. §. III.

Timor est fuga peccati, ne quis incurrat in temporalem aut æternam pœnam, ne perdat gloriam, & ne labatur in sui creatoris offendam. Iste dicitur timor Domini. Quoniam Deum, & vitorem, & peccatorum vindicem timemus, & in eius indignationem incide formidamus. De quo David ait: Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos.] Non inquam docebo vos scientiam sacrâ, quæ sine timore inflat, sed timorem Domini, qui sine scientia saluat.

Incitamenta ad timorem sunt: I. Opera iustitiae Dei. Si enim Angelis peccantibus Deus non pepercit, (vt Petrus in sua Canonica ait,) sed rudentibus inferni detracitos in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium referuari.] Si primos parentes ob esum pomii ex Paradyso diecunt, vt vniuersam eorum posteritatem ad vitam destinatam morte damnauit. Si tempore Noë omne genus humanum, & omnem animalium viuentem aquis elusionis immergit. Si ciuitatis Sodomorum & Gomorræorum terribilis igne consumptis. Si innumerabiles peccatores, nunc unum, nunc alium, ut ex historiis constat, subita morte sufflit, & ad eruditio[n]em nostram acerbissimas penas, quas in inferno patiuntur, aliquibus patet. Quid expectant miseri peccatores, qui habitant domo luteas, & terrenum habent fundamentum, si Dei mandata præterierint?

II. Vtilitas ipsius sancti timoris. Est namque timor, initium sapientie, ut ait sanctus David: Initium sapientie, timor Domini.] Et Climacius ait:

Vt solis radius, dominum per foramen ingressus, cuncta quæ in ea sunt, illuminat; ita timor Domini, si fuerit in anima, cuncta ei peccata etiam minutissima ostendit. Est etiam exordium iustitiae, & expulsor peccati: iuxta illud: Timor Domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non poterit iustificari.] Et Beda ait: Difficile iustitia sine timore custoditur, quo iustus Deum quanto ardentius diligit, tanto solerter offendere cauet. Et alio loco idem Ecclesiasticus ait: Si non in timore Domini tenetis te instanter, citò subvertetur dominus tua.] Est decor & pulchritudo omnium virtutum. Quam magnus, inquit idem Sapiens, qui inuenit sapientiam & scientiam, sed non est super timentem Dominum. Timor Dei super omnia se superponit. Beatus homo, cui donatum est habere timorem Dei: qui tenet illum, cui assimilabitur?] Est tandem timor, gemma sanctorum pretiosissima. Vnde Job: Semper, quasi tumentes super me fluctus, timui Deum, & pondus eius

Psal. 9.

Psal. 53.
12.

Psal. 53.
12.

2. Petr. 2.
4.

Psal. 91.
10.

Eccles. 1.47

Eccles. 1.45
13.

Iob. 31.
23.

Dan. 14.
Gen. 27.
Gen. 7.
Dan. 3.
2. Petr. 2.
7.
Tobie 3.
21.

Ioan. 14.
Bern.

Isa. 40.
71.

Hebr. 10.
81.

Matt. 17.
20.

1. Ioan. 3.
21.22.

Daniel.
13.35.
Tobie 4.
12.
1. ad Tim.
7-13

Actor.
7.55.

Psal.

dus eius ferre non porui.] Et David sanctos adhortans ait : Timete Dominum omnes sancti eius : quoniam nihil deest timentibus eum.]

II L Incitat ad timorem passio Christi : Magnum quippe malum est peccatum, ac proinde maxime timendum, cui tam grauis & difficilis parata est medicina. Ad quod optimè Laurentius Iustinianus ait : Ex qualitate remedij facilè cognoscitur vehementia langoris. Consupi namque Christus voluit, ut nos laueret, velari voluit, ut velamen culpa & ignorantiae à cordibus nostris auferret : in capite percuti, ut caput nostrum, scilicet Adam, sanitati restituaret : colaphis credi, & verbis derideti, ut nos labii & operibus ipsum laudaremus : demò occidi iubetur, ut vulneribus nostris pretioso sanguinio ipsius balamo medecatur. Fusus est crux medici, & factus est medicamentum freneticum. Agnoscamus igitur, quām grauia sunt nostra vulnera, pro quibus necesse fuit, Dominum Iesum vulnerari.

Actiones timoris sunt : I. Intellectum ad Dei seueritatem & iustitiam considerandam, & ad grauitatem peccatorum cognoscendam, acuere.

II. Vita antreacter, ad euadendam pœnam, & vindicandam Dei offenditam, pœnitere, ac pro ea debite satisfacere.

III. Omnia peccata non solum grauia, verū & lenia & imperfectiones (pro posse) fugere : iuxta illud : Qui timet Deum nihil neglit : & membra, & sensus, & linguam ab omni actu illicito cohibere.

IV. Aduersus tentationes confortari : Nam timenti Dominum, non occurrent mala ;] & ut pœnam ac Dei offenditam euadamus, insultus dæmonis, virtutum exercitatione & auxilijs postulatioce, protenerere.

V. Sollicitè diuina mandata, ne Domino displaceamus, custodiare, & Dei placita, hominum voluntatibus anteponere.

VI. Deo, per intimam & verissimam reuerentiam, tanquam viuefali Domino, se summittere.

VII. Nostrum nihilum contemplari, facilitatem cadendi & gratiam perdendi cognoscere, & infra omnes homines, & in profundum vilitatis nos per propria cognitionem deicere.

Postulatio timoris. Domine Iesu Christe, super quem [requieuit spiritus Domini,] Patris tui, & cuius animam spiritus filialis timoris repleteuit, quo etiam corda seruorum tuorum abundantissime reples, & per timorem ad amoris vehementiam, & perfectionem intromittis: excita in cordibus nostris timorem castum, timorem sollicitum, timorem sanctum tuum, quo omnia tibi dilectionis fugiamus, omnia tibi placentia aggrediamur, te diligenterissime reuereamur, & a cura bene operandi, & nostram salutem promouendi, nunquam cessemus. Amen.

De virtute Charitatis.

CAP V T . V.

HARITAS, postrema virtutum Theologicarum, non tantum illarum, verū & omnium virtutum perfectissima est, ipsa cumque forma, & finis, & mentis nostrae essentialis perfectio. Est forma earum; sic enim eam vocat Ambrosius, quoniam illis vitam, & motum in vitam aeternam impertit. Est finis; quoniam omnes vir-

tutum actiones in hoc tendunt, ut Deo charitate iungamur. Est perfectio nostra; quia, ut alio loco diximus, ipsa nos Deo, ultimo fini, copulat, membra Christi viuentia facit, & aliis Ecclesiæ membris, nempe proximis nostris, annexit. Hanc, si eius effectus, & virtutes annexas inspiciamus, in septem partes aptè distribuemus. Cuiusmodi sunt: Amor Dei, Amor proximi, Zelus, Gaudium, Pax, Misericordia, & Beneficentia; quorum naturas & actiones nunc pergiunus explicare.

De Charitate erga Deum. §. I.

Charitas ad Deum est virtus, qua ipsum non ob timorem prenæ, nec ob spem premij, sed propter seipsum ob suamque bonitatem diligimus. In quo sensu intelligenda est descriptio Augustini: Charitas est virtus coniungens nos Deo, qua ipsum diligimus: diligimus, inquam, propter seipsum.] Nam ut ipse alio loco ait: ille certissime atque verissime inuidus homo est, qui coheret Deo, non ut ab eo: aliquid boni extra mereatur, sed cui nichil aliud quam ipsum inhærere Deo, bonum est.

Incitamenta ad charitatem Dei sunt: I. Ipse Deus. Nam fomes ignis dilectionis, bonum est, Deus autem est summum bonum & omne bonum. Quare dum Mosi polliceretur copiam sui, dixit ei: Ego ostendam tibi, omne bonum.] Ipse est bonum memoriae, quoniam eius summa tranquillitas; ipse est bonum intellectus, quoniam vniuersa veritas; ipse bonum voluntatis, quoniam omnis eius acieras. Si bonum tuum, o homo, reputas vitam, [in ipso vivimus, mouemur, & sumus.] Si bonum tuum salutem, existimas, Dominus illuminatio tua & salus tua,] qui factus est tibi in salutem: ipse honor tuus, ipse diuina, & nihil est dulce, nihil delectabile, nihil appetibile, quod non in eo abunde possideas. Amorem tuum in vatis, diuersisque bonis partitum & dispersum habebas, iam ad vnum bonum, quod omne bonum est, totum amorem collige, & nihil nisi Deum, aut propter Deum, amare constitue.

DII. Beneficia Dei; Hæc autem sunt innumerabilia. Quod enim virtus contineatur, siue visibile, siue inutile, beneficium est tibi, o homo, a Domino prærogatum. Terra beneficium est, quod te reficit, atque sustineat. Aqua beneficium est, quod te mundet, atque refrigeret. Aer beneficium tuum est, quod te inspiratione & aspiratione conseruat. Ignis beneficium est, quod te foueat, & illuminet. Angelii, cali, sol, luna, & stellæ, beneficia sunt, quæ te custodian, & salutem tuam animatum corporis administrant. Sancti beneficia sunt, qui te vita, & morte doceant, & protegant. Iusti beneficia sunt, qui te exemplo & doctrina ad virtutem erudiant. Mali beneficia sunt, qui tuam patientiam ad cumulum meritorum exerceant. Tu ipse beneficium est tibi merito donatus, immò multiplex beneficium. Nam quod es, quod vivis, quod lentis, quod te mores, quod intelligis, quod diligis, quod optaris, ex Dei benignitate sine ullo merito recipis. Denique gratia & dona omnia, gratuata beneficia tua sunt, quibus te Dominus cingit. Gloria beneficium est, quam tibi Dominus preparauit. Beata Virgo, beneficium tuum est, quan in matrem & protectricem tibi concepsit Christus Dei Filius: beneficium tuum est, quem in Saluatorem, in magistrum, in patrem est elargitus. Et ipse Deus, beneficium tuum est, quem nunc in omnibus adiutorem habes, & postea in æternum possidebis. Si inter tot beneficia Dei amore non haudes, grandine eris durior, & nube fugi-